[bookmark: _GoBack]

滑人社〔2023〕75号

滑县人力资源和社会保障局
关于印发《滑县大众创业扶持项目管理
暂行办法》的通知

各乡镇（街道）人民政府（办事处），各有关单位∶
为规范全县大众创业扶持项目申报管理，促进全县创业工作，根据《河南省大众创业扶持项目管理办法（试行）》（豫人社〔2017〕77号）、《安阳市大众创业扶持项目管理暂行办法》（安人社就业〔2021〕29号）等文件精神，制定了《滑县大众创业扶持项目管理暂行办法》，现予印发。

2023年10月23日

滑县大众创业扶持项目管理暂行办法

第一章 总 则
第一条 为规范我县大众创业扶持项目申报管理，进一步推进大众创业，激发社会活力，根据《河南省财政厅 河南省人力资源和社会保障厅关于印发<河南省就业补助资金管理办法>的通知》（豫财社〔2018〕8号）、《河南省大众创业扶持项目管理办法（试行）》（豫人社〔2017〕77号）《安阳市大众创业扶持项目管理暂行办法》（安人社就业〔2021〕29号）等文件精神，结合我县工作实际，制定本办法。
第二章 申报条件及材料
第二条 申报项目应符合以下基本条件
（一）项目及企业工商注册地在我县行政区域内。
（二）注册成立并正常运营一年以上、五年以内的首次创办的小型和微型企业。
（三）有固定的营业场所和较为健全的财务规章制度，有独立的对公账号。
（四）法定代表人无不良信用记录。
（五）有较好的创业发展计划和市场前景。
（六）项目在吸纳就业、科技含量、潜在经济社会效益、发展前景、创新性等某一方面或多方面具有明显优势。
（七）创业团队优秀，项目法人为自主创业人员。包括∶大中专学生（含毕业5年内的普通高校、职业学校、技工院校学生以及在校生，毕业5年内的留学回国人员）、退役军人、返乡下乡创业人员、离岗创业人员及失业人员等。
（八）至少吸纳3人（含3人）以上就业，按时足额支付员工工资等劳动报酬。
已经享受过大众创业扶持项目、农民工返乡创业项目和返乡下乡助力脱贫攻坚优秀项目等省、市、县人社部门创业扶持政策的项目不能再次申报。
第三条 申报项目应提供如下材料
（一）《滑县大众创业扶持项目申报表》。
（二）项目法人的营业执照复印件。
（三）项目法人代表需提供身份证复印件，大中专学生提供毕业证或学生证复印件，退役军人提供退役证明复印件，失业人员提供《就业创业证》复印件或电子证，离岗创业人员提供与原单位签订的协议复印件，返乡下乡创业人员中是大中专业毕业生、退役军人、失业人员、离岗创业人员提供与上述人员同样的材料，属于返乡创业农民工的提供在乡镇或农村的身份证复印件。
（四）公司开户许可证复印件。
（五）企业年营业收入报表和最近4个季度税务报表。
（六）企业最近6个月银行流水单、工资发放表、缴纳社会保险凭证。
（七）与员工签订的劳动合同复印件（3人以上）。
（八）吸纳脱贫人员就业的项目，提供脱贫人员身份证复印件等相关证明。
（九）全国企业信用信息公示系统查询结果截图电子版。
（十）《项目发展计划书》，主要内容包括项目产品或服务、市场前景分析、企业优势分析、创业团队及股权结构、项目经营进展情况（包括员工人数、总资产、销售量、利润等）、发展规划、扶持资金拟使用方向等部分，不得缺项。
（十一）专利证书或行政许可证书及相关专业资质证书复印件（如果没有此类证书可不提供）。
（十二）6分钟以内的项目经营场所视频电子版。
第三章 申报程序
第四条 项目的申报程序
（一）项目申报。申报项目单位将申报材料装订成册，纸质版一式两份和电子版一套，报送至县人社局。
（二）项目核查。县人社局将申报材料与社保、医保等数据信息系统进行人员对比，对项目进行实地核查，填写实地核查表，确保项目真实可靠。
（三）汇总评审。县人社局将项目申报材料、核查资料整理汇总后，由评审委员会评审。
第四章 评审认定
第五条 评审原则
评审工作坚持自愿申报、评审委员会成员评审、公开透明、公平公正的原则，通过项目扶持，带动就业。
第六条 评审程序
（一）评审委员会成员评审。县人社局组织评审委员会成员结合带动就业人数、项目收益、项目前景等情况对申报项目进行初评打分。同等条件下，吸纳脱贫家庭劳动力就业人数较多的项目，互联网+、新业态、战略性新兴产业、先进制造业和现代服务业、现代农业等行业的项目优先。
根据以上打分合计进行排名，初步确定扶持金额。
（二）信息复核。对评审确定的项目相关信息进行复核，筛选掉不合规项目。
（三）网上公示。复核后的项目在滑县人社局官网公示7天。
（四）项目认定。公示合格的项目由县人社局“发文”认定为滑县县级大众创业扶持项目。
第七条 建立项目评审淘汰机制，贯穿项目评审认定全程。对申报项目因经营管理不善，在产品质量、安全生产、环境保护、社会信用等方面出现较大问题，对社会造成不良影响的，及时予以淘汰，不予拨付大众创业扶持项目资金。
第五章 项目扶持
第八条 资金扶持。对认定的项目分别给予2万元、5万元、8万元的大众创业扶持项目资金。所需资金从就业补助资金中列支。符合条件的，可择优推荐申报省、市级大众创业扶持项目。被评为市级大众创业扶持项目的，由市给予5-10万元项目补助；被评为省级大众创业扶持项目的，由省给予2-15万项目补助。
第九条 跟踪服务。对有发展潜力的项目提供创业培训、创业孵化、项目融资和政策咨询交流等跟踪服务，进行创业帮扶指导。
第六章 跟踪管理
第十一条 县人社局对扶持项目连续两年进行跟踪了解，适时掌握企业发展情况，及时为需要扶持的项目提供后续服务。
第十二条 建立项目信用记录制度。把申报资料不实、提供虚假信息的项目和申报人列入黑名单，两年内不得再次申报。对套取、挪用、挤占创业扶持资金等行为的单位和个人，一经核实，除收回补助资金外，交由相关部门严肃处理。

滑县大众创业扶持项目申报表
所在乡镇（街道）：                                     单位：万元
	创业实体名称

	创业实体类型

	注册成立时间

	营业执照注册号

	所属行业

	企业员工人数

	其中大学生人数

	专利数量

	经营场所地址

	申请金额

	创业实体总资产

	企业估值

	年利润

	年销售收入

	法定代表人

	性别

	学历

	毕业年份

	身份证号码

	手机

	人员类别

	项目简介
（可另附页）

	所在乡镇（街道）人社部门意见

                    （单位盖章）
                  年  月  日

创业团队和股东信息
	成员姓名
	身份证号
	最高学历
	毕业时间
	人员类别
	企业职位
	联系电话

	[bookmark: DB0061Aac04]
	[bookmark: DB0062Aac04]
	[bookmark: DB0063Aac04]
	[bookmark: DB0064Aac04]
	[bookmark: DB0065Aac04]
	[bookmark: DB0066Aac04]
	[bookmark: DB0067Aac04]

	[bookmark: DB0061Aac05]
	[bookmark: DB0062Aac05]
	[bookmark: DB0063Aac05]
	[bookmark: DB0064Aac05]
	[bookmark: DB0065Aac05]
	[bookmark: DB0066Aac05]
	[bookmark: DB0067Aac05]

	[bookmark: DB0061Aac06]
	[bookmark: DB0062Aac06]
	[bookmark: DB0063Aac06]
	[bookmark: DB0064Aac06]
	[bookmark: DB0065Aac06]
	[bookmark: DB0066Aac06]
	[bookmark: DB0067Aac06]

	[bookmark: DB0061Aac07]
	[bookmark: DB0062Aac07]
	[bookmark: DB0063Aac07]
	[bookmark: DB0064Aac07]
	[bookmark: DB0065Aac07]
	[bookmark: DB0066Aac07]
	[bookmark: DB0067Aac07]

	[bookmark: DB0061Aac08]
	[bookmark: DB0062Aac08]
	[bookmark: DB0063Aac08]
	[bookmark: DB0064Aac08]
	[bookmark: DB0065Aac08]
	[bookmark: DB0066Aac08]
	[bookmark: DB0067Aac08]

	[bookmark: DB0068Aac09][bookmark: DB0061Aac09]
	[bookmark: DB0062Aac09]
	[bookmark: DB0063Aac09]
	[bookmark: DB0064Aac09]
	[bookmark: DB0065Aac09]
	[bookmark: DB0066Aac09]
	[bookmark: DB0067Aac09]

	股东姓名
	身份证号
	最高学历
	毕业时间
	人员类别
	企业职位
	持股比例

	[bookmark: DB0061AOwner02]
	[bookmark: DB0062AOwner02]
	[bookmark: DB0063AOwner02]
	[bookmark: DB0064AOwner02]
	[bookmark: DB0065AOwner02]
	[bookmark: DB0066AOwner02]
	[bookmark: DB0068AOwner02]

	[bookmark: DB0061AOwner03]
	[bookmark: DB0062AOwner03]
	[bookmark: DB0063AOwner03]
	[bookmark: DB0064AOwner03]
	[bookmark: DB0065AOwner03]
	[bookmark: DB0066AOwner03]
	[bookmark: DB0067AOwner03][bookmark: DB0068AOwner03]

	[bookmark: DB0061AOwner06]
	[bookmark: DB0062AOwner06]
	[bookmark: DB0063AOwner06]
	[bookmark: DB0064AOwner06]
	[bookmark: DB0065AOwner06]
	[bookmark: DB0066AOwner06]
	[bookmark: DB0068AOwner06][bookmark: DB0067AOwner06]

	[bookmark: DB0061AOwner07]
	[bookmark: DB0062AOwner07]
	[bookmark: DB0063AOwner07]
	[bookmark: DB0064AOwner07]
	[bookmark: DB0065AOwner07]
	[bookmark: DB0066AOwner07]
	[bookmark: DB0068AOwner07]

	户名

	开户行

	账号

	其他创业扶持政策落实情况

	政策名称
	享受时间
	金额

本项目申报材料均真实可靠，如有不实责任自负。

	[bookmark: DB0071APolicy01]
	[bookmark: DB0072APolicy01]
	[bookmark: DB0073APolicy01]

	[bookmark: DB0071APolicy02]
	[bookmark: DB0072APolicy02]
	[bookmark: DB0073APolicy02]

法人代表签名：     （企业盖章）

	[bookmark: DB0071APolicy03]
	[bookmark: DB0072APolicy03]
	[bookmark: DB0073APolicy03]

填报人姓名：                      联系电话：

滑县大众创业扶持项目实地核查表
                                        申请日期：    年    月   日
	申报人姓名

	性别

	出生
年月

	人员类别

	毕业
时间

	毕业
院校

	身份证号

	联系
电话

	注册《营业执照》时间

	家庭
住址

	经营地址

	企业主要合
伙人或股东
信息情况

     姓名       学历       主要经历           联系电话

	核查人员
实地核查
意见
	经               （部门）               、               经办人员现场实地查看，该企业（门店）目前正常经营，且符合上报条件。

                                            （签名）

                                        年     月    日

	县（市、区）
人力资源和
社会保障
部门意见

                                            （盖章）

                                         年     月    日

— 1 —